
  
SOCIETA’ UNIPERSONALE DEL COMUNE DI LUCCA  

SEDE LEGALE: Via del Brennero n. 58 55100 Lucca  

Cap. soc. € 40.505.467,00 i.v. C.F.-P.iva-R.I. LU 01809840463  

 

1 

LUCCA HOLDING S.p.A., Società unipersonale del Comune di Lucca, 

Sede legale: via del Brennero 58 - 55100 Lucca 

Tel 0583/494823 e-mail:segreteria@luccaholdingspa.it 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI PER IL 

TRIENNIO 2022 - 2024 – PROCEDURA NEGOZIATA IN FORMA TELEMATICA 

MEDIANTE PIATTAFORMA S.T.A.R.T. (SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI 

REGIONE TOSCANA) – CIG N.918500169A 

 
VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE  

III° SEDUTA (pubblica) 
 
L’anno 2022 il giorno 14 del mese di giugno alle ore 09:00, presso gli uffici 
della società Lucca Holding S.p.A. siti in via del Brennero n. 58, 55100 – 
Lucca, si riunisce la Commissione giudicatrice della gara relativa al 
“SERVIZIO DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022-2024 CIG 

N.918500169A”, composta, così come ricostituita con atto dell’A.U. di LH 
SPA prot. LH n. 535/2022 del 20.05.2022 (Det. n. 18/2022) da: 
 
Dott. Massimo De Gaetani – Presidente del Collegio Sindacale di LH SPA 
– Presidente; 
Dott.ssa Lucia Bianchi – Membro Collegio Sindacale di LH SPA – 
Commissario 
Dott. Edoardo Filiberto Rivola Giuffrè – OdV di LH SPA – Commissario 
 
È presente in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e segretario 
verbalizzante, la Dott.ssa Daniela Di Monaco – Dipendente di LH SPA  
È presente inoltre l’avv. Anna Cordoni, per fornire assistenza e supporto 
al RUP per Lucca Holding S.p.A.. 
 
Si dà atto che non sono presenti rappresentanti di operatori economici che 
hanno presentato offerte  

 
Il Presidente di Commissione ricorda che il RUP in data 07.06.2022, con 
nota prot. LH n. 598/2022, ha comunicato, tramite piattaforma START e 
via PEC, la data della presente seduta pubblica. 
 
Il Presidente di Commissione ricorda che nella riunione del 24 maggio 
scorso sono state aperte le “buste amministrative” ricevute dai seguenti 
operatori indicati come da elenco su piattaforma START: 
 

a. RIA GRANT THORNTON SPA; 
b. KPMG SPA; 
c. PKF ITALIA SPA; 
d. BDO ITALIA SPA; 
e. BAKER TILLY REVISA SPA; 



  
SOCIETA’ UNIPERSONALE DEL COMUNE DI LUCCA  

SEDE LEGALE: Via del Brennero n. 58 55100 Lucca  

Cap. soc. € 40.505.467,00 i.v. C.F.-P.iva-R.I. LU 01809840463  

 

2 

LUCCA HOLDING S.p.A., Società unipersonale del Comune di Lucca, 

Sede legale: via del Brennero 58 - 55100 Lucca 

Tel 0583/494823 e-mail:segreteria@luccaholdingspa.it 

f. ACG AUDITING & CONSULTING GROUP SRL; 
g. CROWE BONPANI SPA; 

 
Come risulta da verbale del 24 maggio 2022 sono state disposte le 
ammissioni alla seconda fase della procedura per n. 6 operatori economici 
e rispettivamente: 

− RIA GRANT THORNTON SPA; 
− KPMG SPA; 
− BDO ITALIA SPA; 
− BAKER TILLY REVISA SPA; 
− ACG AUDITING & CONSULTING GROUP SRL; 
− CROWE BONPANI SPA; 

 
Per l’operatore PKF ITALIA SPA è stato attivato il soccorso istruttorio 
ex art. 83, comma 9 Dlgs. n. 50/2016 e succ. mod. e integr. al fine di 
integrare la documentazione presentata in quanto: 

1. Nel modello DGUE nella Parte IV Criteri di Selezione: Sezione 
B Capacità economico e finanziaria: in ordine al fatturano viene 
indicato solo il fatturato medio, si chiede che tale dichiarazione 
venga integrata con l’indicazione del “fatturato annuo” 
specifico dell’operatore economico nel settore di attività 
oggetto dell’appalto; 

2. Nel modello DGUE nella Parte IV Criteri di Selezione: Sezione 
B Capacità economico e finanziaria: mancano i punti 5) e 6) 
dell’originario modello DGUE, pertanto non è stata indicata 
dall’operatore la polizza assicurativa “copertura contro i rischi 
professionali” di cui all’art. 83, comma 4 richiesta nella lettera 
di invito/capitolato di gara quale requisito di capacità 
economico – finanziaria [pag. 5 punto 3.1.3 lettera b)]. Si chiede 
quindi di integrare tale dichiarazione inserendo il punto 5) nella 
suddetta Sezione B indicando l’importo della copertura 
assicurativa, così come previsto dal bando. 

La Commissione prende atto che, come da verbale del 24.05.2022 il RUP, 
in data 27.05.2022, ha provveduto ad inviare le comunicazioni di 
ammissione ai sei operatori economici più sopra indicati e la richiesta di 
“soccorso istruttorio” (prot. LH n. 566/2022 del 27.05.2022) alla soc. 
PKF ITLIA SPA, chiedendo di rispondere entro e non oltre il 06/06/2022. 
In data 30.05.2022 (prot. LH n. 580/2022) la società PKF ITALIA SPA ha 
risposto tramite piattaforma START alla richiesta.  
 



  
SOCIETA’ UNIPERSONALE DEL COMUNE DI LUCCA  

SEDE LEGALE: Via del Brennero n. 58 55100 Lucca  

Cap. soc. € 40.505.467,00 i.v. C.F.-P.iva-R.I. LU 01809840463  

 

3 

LUCCA HOLDING S.p.A., Società unipersonale del Comune di Lucca, 

Sede legale: via del Brennero 58 - 55100 Lucca 

Tel 0583/494823 e-mail:segreteria@luccaholdingspa.it 

Viene quindi aperto il documento presentato dalla società PKF ITALIA 
SPA DGUE integrato nelle parti richieste, si dà atto che le dichiarazioni 
sono state rese come richiesto e, pertanto, il RUP decide di ammettere alla 
seconda fase della procedura di gara anche la società PKF ITALIA SPA. 
Sarà data apposita comunicazione dell’ammissione all’operatore tramite 
piattaforma e via PEC, oltre a procedere alla pubblicazione del presente 
verbale sul sito internet di LH SPA. 
Il RUP procede quindi ad aprire, per tutti gli operatori economici 
partecipanti, le c.d. buste “teniche” sulla piattaforma telematica di 
START. Dal sistema telematico risulta che sono presenti per ogni 
operatore i documenti relativi all’offerta tecnica.  

 
Alle ore 9:30 si conclude la seduta pubblica, la Commissione procederà, 
quindi, a riunirsi in seduta riservata per la valutazione delle offerte 
tecniche presentate.  

 
La presente seduta viene chiusa e tutti gli atti afferenti alla presente 
procedura sono conservati in atti al fascicolo di gara elettronico e la copia 
estratta da START viene conservata agli atti degli uffici di Lucca Holding 
S.p.A. 

 
Di quanto sopra si redige il presente verbale che, previa lettura, viene 
approvato e sottoscritto come appresso: 

 
Il Presidente 
F.to Dott. Massimo De Gaetani  
 
Il Componente 
F.to Dott.ssa Lucia Bianchi  
 
Il Componente  
F.to Dott. Edoardo Filiberto Rivola Giuffrè  
 
Il Segretario della Commissione/RUP 
(f.to dott.ssa Daniela Di Monaco) 
 
 
 


